
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 22/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

393

71

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - ANNO 2012

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  DEGLI ANTONI ANNA RITA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 393 DEL 22/12/2012 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 

E PROTEZIONE - ANNO 2012 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 
- con determinazione n. 262 del 11/06/2010 si stabiliva di procedere all’affidamento dell’incarico 

di responsabile del servizio di prevenzione e protezione, finalizzato agli adempimenti di cui al 
D.Lgs. n. 81/2008 per il periodo dal 01/07/2010 al 31/12/2012, mediante procedura 
comparativa come previsto dall’art. 3 comma 2 della “disciplina per il conferimento di incarichi 
ad esperti esterni all’amministrazione”; 

- con determinazione n. 315 del 01/07/2010 è stato approvato il verbale di gara del 29/06/2010 
relativo all’affidamento del servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008, per il periodo dal 01/07/2010 al 31/12/2012 ed è stata aggiudicata la 
gara all’Ing. Florini Emer c/o Studio Tecnico FB - Via per Serramazzoni n. 3 - 41026 Pavullo 
n.F. (Mo); 

 
Considerato che, come da determinazione n. 315/2010, il corrispettivo spettante all’aggiudicatario, 
per il servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, 
risulta essere di € 7.650,00 (cassa previdenziale ed iva esclusi) per il periodo dal 01/07/2010 al 
31/12/2012 così suddiviso: 
Anno 2010 € 1.530,00 
Anno 2011 € 3.060,00 
Anno 2012 € 3.060,00 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere all’impegno di spesa, per l’anno 2012, relativamente 
al servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, affidato all’Ing. Florini Emer c/o 
Studio Tecnico FB, come sopra specificato; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del provvedimento di nomina di Responsabile del 
Servizio Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr.;  
  
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziai per i contratti 
della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 07/09/2010; 
 
Stabilito che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Dato atto che: 
- è stata richiesta al fornitore la comunicazione relativa al c/c dedicato; 
- il CIG per il contratto di fornitura di cui trattasi è 1389983A3F, attribuito in data 09/03/2011; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A ) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Visti: 



DETERMINAZIONE NR. 393 DEL 22/12/2012 
 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 del 
25/09/2012 con oggetto: “Approvazione bilancio di Previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
previsionale e programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014”; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale n. 27 del 
15/10/2012 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. esercizio finanziario 2012”; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.L. 267/2000; 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso, 

DETERMINA 
 
1) di impegnare, per l’anno 2012, relativamente al servizio di prevenzione e protezione ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008, affidato all’Ing. Florini Emer c/o Studio Tecnico FB, con determinazione n. 
315/2010, la somma di  Euro 3.060,00 (oltre cassa previdenza 4% per € 122,40  e iva 21%  per € 
668,30) per complessivi € 3.850,70 al  cap. 241  del Bilancio 2012, all’oggetto: “Spese per la 
sorveglianza sanitaria e prevenzione e protezione”, dove trovasi la necessaria disponibilità; 
 
2) di liquidare il corrispettivo spettante all’Ing. Florini Emer c/o Studio Tecnico FB - Via per 
Serramazzoni n. 3 - 41026 Pavullo n.F. (Mo) per il servizio di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente vistata dal Responsabile del Servizio, semprechè la stessa sia contenuta nei limiti 
impegnati con il presente atto; 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile di Ragioneria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 
 
                    Il Responsabile del Servizio  

  Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr. 
                                     (Anna Rita Degli Antoni) 

 


